_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

ATA DA 07ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1

22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 28.07.2020. 2

 3

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 16:15h, e em conformidade com a 4

Resolução do COFECON nº. 2042, de 06/04/2020, e a Resolução CORECON-PI n°. 008/2020, de 5

13/04/2020, que autorizam a realização de Sessões Plenárias virtuais, por videoconferência, no 6

âmbito do Sistema COFECON/CORECONS, durante o período de calamidade pública no Brasil 7

decorrente da COVID-19, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Dorgilan 8

Rodrigues da Cruz (Presidente), Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (Vice Presidente), José 9

Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Pedro Andrade de Oliveira, Karl Marx de Oliveira França, 10

Stefano Almeida Lopes, Adão Firmino Leal e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, que 11

secretariei os trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. 12

EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos 13

presentes. II. ORDEM DO DIA: a) Foram designados os membros da Comissão Eleitoral, 14

constituída pelos Economistas: Pedro Andrade de Oliveira, Francisco José de Sousa, Fernando 15

Batista Galvão de Barros, como titulares, e Verônica Paraguassu Martins, como Suplente, 16

ficando sob a presidência do primeiro, para dar execução à fase inicial do processo eleitoral para 17

eleição de renovação de terço de Conselheiros Efetivos e Suplentes deste CORECON, e de Delegado-18

Eleitor Efetivo e Suplente junto ao Colégio Eleitoral do COFECON, na forma dos procedimentos 19

eleitorais estabelecidos pelo Conselho Federal, cujas eleições ocorrerão no dia 28/10/2020, a partir 20

das 8 (oito) horas, até o dia 30/10/2020, às 20 horas (horário oficial de Brasília-DF), no sítio 21

eletrônico www.votaeconomista.org.br, o qual, naquele período, poderá ser acessado no Brasil ou 22

no exterior, ou na sede do CORECON-PI, localizado na Rua Félix Pacheco, 1680, Centro, nesta 23

Capital, das 8h00min às 14h00min; III. SEMANA DO ECONOMISTA: Dia 12/08 - Palestra: A 24

Importância do profissional Economista diante da crise econômica provocada pela pandemia do 25

coronavírus. Palestrante: Prof. Francisco Prancacio Araújo de Carvalho (UFPI Teresina). Dia 13/08. 26

Palestra: Retorno das Atividades Econômicas Pós Pandemia e o papel do Economista Palestrante: 27

Prof.Márcio Pochmann. Palestra: O Papel da Mulher Economista em Tempos de pandemia e a 28

valorização da profissão do Economista - Palestrante: Denise Kassama - Vice presidente do Cofecon. 29

Dia 14/08 Palestra Os impactos financeiros da pandemia no turismo, em especial no litoral piauiense 30

– Palestrante: Professora Vera Lúcia Coordenadora do curso de Economia na (UFDPar). IV. 31

PROCESSOS. 3.1. PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO a) DILIGÊNCIA. 32

Requerente Francineide Sousa Ferraz de Resende, proc. nº 018/2020C, relator Karl Marx. Nada mais 33

havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da 34

qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo 35

Presidente, Teresina, 28 de julho de 2020. 36

 37

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espirito Santo G.O.Silva

            Presidente        Secretária da Sessão

 38